
Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921

03/07/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 06/07/2015 a 04/08/2015, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor ANDRESSON RANNYERY 
LIMA DE SOUSA, matrícula nº. 57201117/1, ocupante do Cargo 
de Motorista, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 848753

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CP Nº 003/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da proposta apresentada sobre a classifi cação referente 
à Concorrência Pública nº 003/2015, cujo objeto é a Implantação 
da Duplicação da Infraestrutura e Pavimentação da Avenida 
Perimetral, Trecho de 1.54 km, no município de Belém no Estado 
do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
1- Foram CLASSIFICADAS as empresas:
� SANTO ANTÔNIO BARROS ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA com o Valor R$ 21.550.565,12;
� TERRAPLENA LTDA com o Valor R$ 22.236.866,01;
� ESTACON INFRAESTRUTURA S/A com o Valor R$ 
23.951.749,63.
Ficando em primeiro lugar a empresa SANTO ANTÔNIO BARROS 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, em segundo lugar a 
empresa TERRAPLENA LTDA e em terceiro lugar a empresa 
ESTACON INFRAESTRUTURA S/A.
Foi declarada VENCEDORA a empresa SANTO ANTÔNIO BARROS 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
A Comissão abre prazo de Cinco dias úteis para recurso.
Belém/PA, 03 de Julho de 2015.

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 848441

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 241/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 
015/2011, de 19 de outubro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 030/2015 - 
CEGES, protocolado sob o nº 2015/283432;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR concessão de Suprimento de Fundos para o 
Gerente Estratégico de Logística, GUSTAVO COSTA MATOS, 
Matrícula nº 57176195/1, CPF nº 652.398.302-15, no valor 
de R$ 3.000.00 (três mil reais), conforme quadro abaixo de 
Natureza de Despesas:

PROGRAMA DE TRABALHO PLANO INTERNO FONTE Nº DA AÇÃO NATUREZA DE 
DESPESAS

VALOR (R$ 
1,00)

16.122.1297.4534 000.000.4534 - C 0261 129821

339030 1.000,00

339033 1.000,00

339039 1.000,00

TOTAL 3.000,00

2. ESTABELECER o prazo para aplicação do citado Fundo no 
período de 60 (sessenta) dias a contar da data de emissão da 
nota de empenho.
3. DETERMINAR que seja prestado contas do Suprimento até o 
limite máximo de 15 (quinze) dias subseqüentes ao término do 
período de aplicação.
4. DETERMINAR que sejam cumpridas todas as condições 
estabelecidas na Resolução de Diretoria nº 015/2011.
5. FAZER vigorar os efeitos da presente portaria a contar da data 
da publicação, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 848860

PORTARIA N.º 242/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/279535, que 
trata da substituição da Chefe da Assessoria Jurídica, ANDREA 
CUNHA LIMA COSTA NORONHA, durante o gozo das férias 
regulamentares e prêmio assiduidade;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Advogada LIGIA DOS SANTOS NEVES, Matrícula 
nº 57176087/1, CPF nº 440.068.882-87, para substituir a 
aludida empregada no período de 06/07/2015 a 09/08/2015.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 848865

PORTARIA N.º 243/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/270513, que 
trata da substituição do Motorista de Diretoria, CARLOS MICHIEL 
DE MOURA FERREIRA, durante o gozo das férias regulamentares 
e prêmio assiduidade;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Motorista JOÃO SÉRGIO NUNES CARDOSO, 
Matrícula nº 57176083/1, CPF nº 117.769.862-53, para substituir 
o aludido empregado no período de 06/07/2015 a 09/08/2015.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 848869

PORTARIA N.º 244/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/283053, 
que trata da substituição da Gerente Executiva de Gestão de 
Serviços, ELIZABETH DE CARVALHO MELO, durante o gozo das 
férias regulamentares;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativa MIRALDA VITORINO DE 
OLIVEIRA, Matrícula nº 3189716/1, CPF nº 094.399.352-00, 
para substituir a aludida Gerente no período de 06/07/2015 a 
04/08/2015.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 848870

PORTARIA N.º 245/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO o afastamento da Assistente de Diretoria, 
VERENA ROSA DA COSTA NUNES, por motivo de licença médica;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativa VANESSA PINHEIRO 
TENÓRIO, Matrícula nº 57216372/1, CPF nº 659.357.722-72, 
para substituir a aludida Gerente no período de 26/06/2015 a 
10/07/2015;
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
26/06/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 848874

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 024/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, 
V da Constituição Estadual e conforme Decreto, de 09/12/2011, 
publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

55588591 FRANCISCA CARMEM 
DE SOUSA YOKOYAMA 2014 a 2015 01/07/2015 A 

30/07/2015

5816530 RICARDO SANTOS 
MARQUES 2014 a 2014 06/07/2015 A 

04/08/2015

5890293 KARLA MAYLA DA 
SILVA MACHADO 2013 a 2014 02/06/2015 A 

01/07/2015

57197068 WLADIMIR BARBOSA 
CARDOSO 2014 a 2015 01/07/2015 A 

30/07/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 23 de junho de 2015                                  
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

Protocolo 848825

PORTARIA Nº 025/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de 
dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/11298, de 09 de janeiro de 2013, 
que se refere  a Contratação de empresa de engenharia especializada 
na execução de obras rodoviárias, urbanísticas e civis para implantação 
do projeto do Prolongamento da Avenida João Paulo II, trecho Rua 
Mariano/Av. Mário Covas - CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO CAMARGO 
CORRÊA S.A.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 
8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como agente 
fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora REGINA LUCIA CAVALCANTE DA SILVA 
DUARTE, Id. Funcional nº 54189578, ocupante do cargo de 


